РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛХОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «24» января 2014 г.

         № 45
г. Болхов

О плане мероприятий по

противодействию коррупции

на 2014 г.

В целях противодействия коррупции на территрии муниципального образования Болховский район, основываясь на Закон Орловской области о противодействию коррупции в Орловской области от 10 апреля 2009 года № 893-ОЗ, руководствуясь Уставом Болховского района, администрация Болховского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

     1.Утвердить план мероприятий по противодействию коррупции на территории муниципального образования Болховский район на 2015 год (согласно приложению).
     2.Контроль за выполнением мероприятий, предусмотренных планом, возложить на отдел организационно-правовой работы и делоприизводства (Яковлев И.Ю.)

Глава администрации

Болховского района

                    В.Н. Данилов
       Приложение

                                                                         к постановлению

                                                                                  администрации района

                                                                                          от « 24 » января 2014г № 45
План мероприятий по противодействию коррупции на территории муниципального образования Болховский район на 2014 год

	№
	Наименование мероприятий
	Срок реализации
	Ответственный исполнитель

	1
	Совершенствование нормативного правового регулирования в сфере противодействия коррупции на территории муниципального образования на основе принимаемых федеральных и региональных нормативных актов.
	В течение года
	Зам. начальника отдела организационно-правовой работы и делопроизводства

	2
	Организация проверок достоверности и полноты сведений, предоставляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и муниципальными служащими
	По муниципальным служащим - 1 полугодие, по претендующим – по мере поступления заявлений
	Главный специалист по кадровой работе отдела организационно-правовой работы и делопроизводства

	3
	Обобщение изложенных в актах прокурорского реагирования нарушений законодательства о муниципальной службе
	В течение года
	Главный специалист по кадровой работе отдела организационно-правовой работы и делопроизводства

	4

	Организация проверки подлинности документов о высшем профессиональном образовании, представленных лицами, поступающими на муниципальную службу
	В течение года
	Отдел организационно- правовой работы и делопроизводства

	5
	Обеспечение общедоступности информации, нормативной базы с разъяснениями положений законодательства по борьбе с коррупцией для граждан с целью информирования общественности о деятельности администрации района через средства массовой информации, а также, через библиотеки района

	В течение года
	Зам начальника, главный специалист по правовым вопросам  отдела организационно-правовой работы и делопроизводства

	6

	Экспертиза решений Болховского районного совета народных депутатов и их проектов на коррупциогенность
	постоянно
	главный специалист по правовым вопросам  отдела организационно-правовой работы и делопроизводства

	7
	Обеспечение работы телефонной «горячей линии для приема сообщений о фактах коррупционных проявлений со стороны муниципальных служащих.
	постоянно
	Главный специалист по ГО и ЧС администрации района, ЕДДС

	8

	Проведение разъяснительной работы с руководителями и сотрудниками муниципальных учреждений социальной направленности по антикоррупционному законодательству
	В течение года
	главный специалист по правовым вопросам  отдела организационно-правовой работы и делопроизводства

	9

	Обеспечение эффективного контроля за соблюдением муниципальными служащими ограничений, предусмотренных законодательством о муниципальной службе
	В течение года
	Отдел организационно- правовой работы и делопроизводства

	10

	Анализ обращений граждан на предмет наличия в них информации о фактах коррупции со стороны муниципальных служащих. Принятие по результатам анализа организационных мер, направленных на предупреждение подобных фактов
	постоянно
	главный специалист по правовым вопросам  отдела организационно-правовой работы и делопроизводства

	11
	Проведение мониторинга и анализа на коррупциогенность процессов выделения земельных участков под строительство жилья и коммерческих помещений, а также сдачи в аренду или безвозмездное пользование коммерческим организациям помещений, находящихся в муниципальной собственности
	ежеквартально
	Первый заместитель главы администрации района

	12
	Проведение мониторинга наличия коррупционных факторов и коррупционных проявлений в различных сферах предоставления государственных услуг
	ежеквартально
	Зам. начальника отдела по экономике, предпринимательству, торговле и ЖКХ,

Главный специалист по правовым вопросам отдела организационно-правовой работы и делопроизводства

	13
	Проведение мониторинга наличия коррупционных факторов и коррупционных проявлений в сфере регулирования предпринимательской деятельности (на основе анкетирования представителей субъектов малого и среднего бизнеса)
	ежеквартально
	Начальник, главный специалист отдела по экономике, предпринимательству, торговле и ЖКХ.

	14

	Обеспечение соблюдения правил приема граждан,  в том числе выездных приемов
	постоянно
	Отдел организационно- правовой работы и делопроизводства

	15
	Организация проведения опросов получателей государственных услуг в сфере занятости населения, в том числе на предмет выявления фактов коррупции со стороны сотрудников Центра занятости населения муниципального района
	Не реже 1 раза в полугодие
	Начальник отдела по экономике, предпринимательству, торговле и ЖКХ.

	16
	Рассмотреть возможность внедрения образовательных и учебных программ по противодействию коррупции в учебные планы средних общеобразовательных учреждений района
	4-й квартал
	Начальник отдела общего и профессионального образования администрации района

	17
	Организация выставочных экспозиций по вопросам противодействия коррупции на базе библиотек
	3-й квартал
	Начальник отдела культуры администрации района, директор МБУ»Межпоселенческое объединение библиотек»

	18
	Размещение информации в образовательных учреждениях конкурса стенных газет «Молодежь против коррупции»
	3-е полугодие
	Начальник отдела общего и профессионального образования администрации района

	19
	Размещение на интернет-сайте администрации района материалов о мероприятиях в сфере противодействия коррупции
	1-й квартал
	Менеджер-программист,

отдел организационно-правовой работы и делопроизводства

	20
	Организация предоставления бесплатной юридической помощи отдельным категориям граждан в Болховском районе в соответствии с действующим законодательством
	постоянно
	главный специалист по правовым вопросам отдела организационно-правовой работы и делопроизводства

	21
	Участие специалистов администрации муниципального района в семинарах, конференциях, круглых столах по обмену опытом в сфере противодействия коррупции
	по мере необходимости
	Отдел организационно- правовой работы и делопроизводства

	22
	Анализ проектов муниципальных правовых актов на коррупциогенность и внесение в них соответствующих изменений
	постоянно
	Зам начальника, главный специалист по правовым вопросам  отдела организационно-правовой работы и делопроизводства

	23
	Организация конкурсов на замещение вакантных должностей муниципальной службы в соответствии с действующим законодательством о муниципальной службе
	В течение года, при наличии вакансий
	Отдел организационно-правовой работы и делопроизводства администрации